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Heti szemle 9 zempléni termelési csata egyéves mérlege
A kassai megyéspüspök pásztorlevelé 

bői: Az ember a földön két nagy társaság 
tagja: az Anyaszentegyházé és a Hazáé. 
Mind a kettő az ember javát szolgálja.
Az Anyaszentegyház az örök boldog­
ságra, a Haza a földi boldogságra ve­
zérel. Ezért egyformán kell szeretnünk 
és szolgálni mind a kettőt.

Vannak, akik azt a kérdést vetik föl, 
hogy vájjon előbb katolikusok va- 
gyunk-e, azután hazafiak, vagy meg­
fordítva; előbb hazafiak s aztán kato­
likusok.

Azt kell felelnünk, hogy az Egyházat 
és a Hazát egyformán kell szeretnünk, 
mert e kettő között nem lehet ellentét.

Az igazi hazaszeretet mindenekelőtt a 
vallásos, erkölcsös életben nyilvánul meg.

A hazaszeretet abban nyilatkozik meg 
továbbá, hogy hivatásunkat a legjobb 
tudással és legnagyobb lelkiismeretes­
séggel teljesítjük.

A hazaszeretet végül áldozatvállalás­
ban s áldozathozatalban nyilvánul meg.

Hogyan kell szeretnünk a hazát a 
jelen sorsdöntő időkben?

1. A jelen szenvedésteljes időkben 
első hazafias és katolikus kötelességünk 
fokozottabb buzgóság az imádságban s 
a kegyelemeszközök felhasználásában.

2. Hazafias kötelességünk továbbá 
meghozni mindazokat az áldozatokat, 
melyeket a haza tőlünk most megkíván.

Mit kíván tőlünk most a haza?
Anyagi áldozatot, hogy segítsünk az 

államnak a hadviselés terheinek, a se­
besültek gondozásának elvállalásában.

Türelmet, lemondást, önmegtagadást 
és megnyugvást, ha az élelmezési, ru­
házkodási, vagy lakásviszonyok meg­
romlottak. Viseljük el zúgolódás nélkül 
ezeket a nehézségeket és csökkentsük 
igényeinket minden téren. Ételben, ital­
ban, ruházkodásban, szórakozásban való 
tüntető tobzódás mindig bűn, de a mai 
nehéz időkben, mikor vitéz honvédeink 
oly sokat nélkülöznek és szenvednek, 
különösen hazafiatlan és keresztényel­
lenes cselekedet.

3. Hazafias kötelességünk vigasztalni, 
útbaigazítani s anyagilag és erkölcsileg 
segíteni a hadbavonultak családjait.

Meg kell nyitni pénztárcánkat, élés­
kamránkat, ruhatárunkat, de leginkább 
szivünket.

A szeretet gyakorlása a keresztény 
élet kiteljesedése.

A gyengék és erőtlenek ellen emelte 
fel szavát vasárnap a szabolcsi politikai 
gyűléseken Bárczay János földmivelés- 
ügyi államtitkár. Hangoztatta, hogy a 
nemzetnek vállalnia kell a mostani há- 
borfi minden megpróbáltatását a saját 
fennmaradása és fajtája jövendője érde­
kében. Életkérdése ma a magyar nem­
zetnek az a megingathatatlanul, szilárd 
belső rend, fegyelmezett magatartás, 
amelyből bel- és külpolitikai tekintetben 
egyaránt hihetetlen erők és értékek 
számaznak. A gyengék és erőtlenek a 
mai viharban elpusztulnak, de az erősek 
még jobban megedződnek. Nekünk pe­
dig erőseknek kell lennünk, nemcsak 
ezekben a súlyos harcokban, hanem 
azután is, mert erre kötelez bennünket a 
múltúnk és ezt várja tőlünk a jövőnk is.

Dr. vitéz Fáy István főispán hármas akciója a közellátás biztosítása 
érdekében — Kitüntetésben részesültek azok, akik a tarlóhántásban, 
sertéshizlalásban és a sertésoltások végrehajtásában a legjobb

eredményt érték el

A közellátás biztosítása a mai rend­
kívüli viszonyok mellett mindenütt nagy 
nehézségeket okoz. A közellátás bizto­
sítását elsősorban a termelés fokozásá­
val lehet elérni.

Ez a gondolat vezette dr. vitéz Fáy 
István kormánybiztos-főispánt, amidőn 
egy évvel ezelőtt igen ötletes módon 
hármas akciót indított meg a termelés 
fokozása és ezzel Zemplénvármegye köz­
ellátásának megjavítása érdekében.

A főispán annak idején a gazdatár­
sadalomhoz intézett felhívásában a 
következőket kérte:

1. A gazdák a tarlóhántást minél na­
gyobb mértékben hajtsák végre.

2. Minden sertést oltsanak be.
3. Emeljék a hizlalt sertések számát.
Mindhárom akció, melyeket egy né­

ven zempléni termelési csatának nevez­
hetnénk, igen nagy eredménnyel járt, 
mert a gazdák a tarlóhántást átlagban 
85 %> ban végrehajtották, a sertéseket 
a legtöbb helyen 100 °/o os arányban 
beoltatták (ennek a következtében a 
sertéselhullások száma a minimumig 
lecsökkent!) és a hizlalt sertések száma 
csaknem mindenütt jelentősen megnö­
vekedett.

A hivatalos kimutatások szerint a to­
kaji járás területén Kovács Dániel tar- 
cali kisgazda, a szerencsi járásban Zá­

kány Károly tiszaluci kisgazda, Bod­
rogközben Kulcsár Károly bodrogszen- 
tesi, a sátoraljaújhelyi járásban pedig 
id. Rusznák József alsóregmeci, mig a 
sárospataki járásban „holtversenyben" 
Ungvári Gusztáv bodrogzsadányi és 
Rák István károlyfalvai községi bírók 
érték el a legszebb eredményt az 1942. 
évi zempléni termelési versenyben, lel­
kes irányításukkal és példaadásukkai.

Ennek megfelelően a termelési ver­
seny győztesei elmúlt héten meg is kap 
ták a főispán által kitűzött 100-100 
pengő termelési jutalmat.

Az első évi termelési verseny ered­
ményei megnyugtató és felemelő hatás­
sal lehetnek nemcsak az érdekelt gaz 
datársadalomra, hanem a vármegye 
egész közönségére is.

A verseny ugyanis az 1943. évben 
is tovább folyik. A gazdatársadalomnak 
egyre szélesebb rétegei kapcsolódnak 
bele a vármegye főispánja által kezde­
ményezett és közismert lelkes erélyével 
oly nagy átütő sikerrel győzelemre vitt 
hármas termelési csatába, melynek ne­
gyedik részeként most a főispán felhívta 
a gazdákat, hogy a tengerit legalább 
háromszor kapálják meg, mert ez a?, 
eljárás a kísérletek szerint legalábbis 
4—5 mázsával emeli holdankint a ter­
méshozamot.

Megnyílt a sátoraljaújhelyi 
vöröskeresztes hadikórház

mezési tisztje fogja ellátni, aki nem 
régen érkezett haza kalandos körülmé­
nyek között a januári Don menti har­
cokból. -

A 200 személyre és lábadozó sebe­
sültek részére berendezett hadikórház 
megfelelő berendezését az önzetlen köz­
reműködések egész sora hozta létre, 
igy például Kucsera János asztalos- 
mester 65 pengő értékű deszkát ado­
mányozott a kórház céljaira, nemes 
példát mutatva.

A Vörös Kereszt Egylet sátoraljaúj­
helyi fiókegyesülete dr. vitéz Fáy Ist- 
vánné önkéntes hadtest főápolónő lel­
kes irányítása és munkatársainak odaadó 
fáradozása eredményeképpen a héten 
az Andrássy utcai modern polgári fiú­
iskolában berendezte az újhelyi vörös­
keresztes hadikórházat, melybe az első 
lábadozó sebesültek már hétfőn meg­
érkeznek. A hadikórház ügyvezető or­
vosának dr. Gaál Barnabás hivatott be, 
gondnoki teendőit pedig Evva Pál had­
nagy, az Erzsébet vmi közkórház élel-
xsinr _rij u i Jirwvy' rrnvrrrrr - ••*****• '*“•* ■•■*•«■***■*■«

A Hangya erőteljes fejlődése
A Hangya szövetkezet erőteljes fejlő­

déséről, belső erejének lényeges gyara­
podásáról és a kisemberek érdekében 
végzett munkájának eredményességéről 
számoltak be a központi igazgatóság 
március 16-án tartott ülésén.

Az igazgatóság a szövetkezeti célok 
szem előtt tartásával vásárlási visszaté­
rítésre 2 millió 986 ezer 605 pengő 27 
fillért fordított, ezen felül különféle 
szövetkezeti és jóléti intézményeknek,

Érdekes akció a textilgyártás érdekében
Zemplénvármegyében is megkezdik a háziállatok szőrének gyűjtését
A háború minden téren nemcsak 

nagy takarékosságot tesz szükségessé, 
hanem olyan irányú tevékenységre is 
rákényszerit bennünket, amire régebben 
nem is gondoltunk.

Az iparügyi, különösen a textilellátási 
hiányok felvetették azt a gondolatot, 
hogy jó volna, ha a gazdatársadalom 
a birtokában lévő háziállatok (szarvas- 
marha, ló, kecske, disznó) szőrét gyüj*

alapoknak a múlt évtől eltérőleg sokkal 
nagyobb összegeket juttatott. A vásár­
lási visszatérítés és a hazafias, egyházi, 
kulturális és szociális célokra folyósí­
tott adományok együttes összege jóval 
több mint 7 millió pengő volt.

Az ismertetett eredmények meggyő­
zően bizonyítják a szövetkezeti hálózat 
erejét és gazdasági jelentőségét, vala­
mint a szövetkezeti tagoknak saját áru- 
beszerző és értékesítő szerveik iránt 
tanúsított bizalmát és hűségét.

tené. Az állatok kefélése, nyírása közben 
ugyanis igen sok szőr lehullik, különö­
sen most tavasszal ved lés idején.

A gondosan kefélt háziállatok után a 
vakarában, vagy a kefében sok szőr 
marad vissza, természetesen nyíráskor 
még nagyobb mennyiségű szőr gyűjt­
hető.

A „sok kicsi sokra megy elv" alapján 
az egész országban végeredményben

óriási mennyiségű szőr volna össze­
gyűjthető, úgyhogy évenkint legalább 
egy-két millió pengő visszakerülne a 
gazdák tulajdonába olyan valamiért, 
amit eddig csak szemétbe dobtak. Vi­
szont a textilgyárak megfelelő fonalké- 
szités után igen értékes szőnyegeket és 
takarókat tudnak belőle készíteni. A 
disznószőr azonkívül matracokba és ülő 
bútorokba is felhasználható.

Ezért dr. vitéz Fáy István főispán a 
főszolgabírók utján felhívást intézett a 
vármegye gazdatársadalmához a házi­
állatok szőrének gyűjtése érdekében.

Remélhető, hogy a gazdák és az 
akcióba bekapcsolt leventék megértik 
az akció jelentőségét és a szőrgyüjtés 
komoly eredménnyel fog járni. Az ösz- 
szegyüjtött szőröket a Hangya fiókok 
veszik át a Thrix szövetkezet részére 
hivatalos áron.

Természetesen külön kell félretenni 
pl. a lószőrnél a farokszőrt, vagy a 
testi szőrt. Annál is inkább szükség 
van erre, mert hiszen minden egyes 
szőrnek más és más ára van.

9 vármegye közgyűlése
Zemplénvármegye törvényhatósági bi­

zottsága tavaszi évnegyedes közgyűlését 
március 31 én, szerdán délelőtt 11 órai 
kezdettel tartja meg. A közgyűlés előtt 
a szokásos kisgyülés fél tiz órakor kez­
dődik. A közgyűlésen zebegnyői Dienes 
Adorján pápai kamarás, plébános em­
lékbeszédet mond Zrínyi Ilona fejede­
lemasszonyról, aki a borsi korszerűen 
helyreállított Rákóczi kastélyban szülte 
meg annakidején a magyar történelem 
egyik legdicsőbb alakját és Zemplén­
vármegye büszkeségét, II. Rákóczi Fe­
renc fejedelmet. A közgyűlés tárgysoro­
zata 35 pontból áll.

Sok a beteg, kicsi a kórház
A kórházi bizottság szerdai ülésében 

megállapítást nyert, hogy az újhelyi 
Erzsébet vm. közkórház, mely a közel­
múltban lett csak kibővítve, újból szűk­
nek bizonyul. A betegek száma ugyanis 
csaknem kétszerese az előbbi évek lét­
számának, úgyhogy valószínűleg szüksé­
gessé fog válni a fertőző osztálynak a 
kórház területén kívül bérelt épületben 
való elhelyezése.

A bizottsági ülés letárgyalta a Sza­
badságtéri Szülőotthon és Nőgyógyászati 
Kórház átvételéről szóló jelentést, mely 
szerint a Szülőotthon megszűnt önálló 
intézmény lenni és jelenleg már az Er­
zsébet közkórházhoz tartozik, mint a 
kórház szülészeti és nőgyógyászati osz­
tálya. ;

A bizottság az ápolási dijakat a III. 
osztályon 6 pengőben, a II. osztályon 
8.60 pengőben és az I. osztályon 10 
pengőben állapította meg. Dr. Wittich 
Lajos segédorvost megbízták a kórház 
fül, orr és gége szakorvosi teendőinek 
ellátásával.

9. K. Előadás a Zárdában
Az újhelyi Akció Katolika nagysikerű 

előadás sorozatában az elmúlt csütör­
tökön a megyéspüspök nagyhatású elő­
adása ragadtatta el a közönséget.

Április l*én, csütörtökön este pedig 
dr. Vanyó Tihamér egyetemi m. tanár, 
a pannonhalmi bencés főiskola tudós 
tanára tart előadást, melynek tárgya 
az lesz, hegy milyen lelkükttel viseljük 
a mai időket ?,

Az előadás iránt természetesen igen 
nagy az érdeklődés.



8. oldal.
1948. március 27

19 8. már<

Zrínyi Ilona emlékezete
A Kazinczy-Kör előadása

A Kazinczy-Kör április 2-án délután 
6 órai kezdettel a vármegyeháza disz 
termében zeneszámokkal változatossá tett 
felolvasóülést tart, amelyen Zrínyi Ilona 
születése háromszázadik évfordulójáról 
emlékezik meg.
wwwwwawwawwwwwwwAW

Dr. Haász István 
tábori püspök Ujhelyben

Az elmúlt pénteken és szombaton a 
sátoraljaújhelyi honvédalakulatok le­
génységének katolikus tagjai lelkigya­
korlaton vettek részt a róm. kát. plé­
bánia templomban. A lelkigyakorlatot 
Follár István alesperes, a hadtest vezető 
lelkésze tartotta.

A lelkigyakorlatokra Sátnraljaujhelyre 
érkezett dr. Haász István tábori püspök, 
aki Homér Gyula apát-plébános vendége 
volt.

Másnap, vasárnap délelőtt a tábori 
püspök szentmisét tartott a plébánia 
templomban és annak keretében meg- 
áldoztatta a lelkigyakorlaton részt vett 
honvédeket.

A Törvényházból
Keresztúri Károly sátoraljaújhelyi Máv 

főszertáros ellen az ügyészség hivatali 
sikkasztás gyanúja és hamistanuzásra 
való rábírás miatt indította meg az 
eljárást, az előzetes letartóztatást jóvá
is hagyták.

Érdekességként említhetjük meg, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. ügyészséggel egy­
idejűleg az államvédelmi ügyészség is 
vádat emelt a megtévedt főszertáros el­
len. Tudvalévő ugyanis, hogy a köz­
életi tisztaságot biztositó köztisztviselői 
törvény megszavazása után az uj tör­
vénynek megfelelően a belügyminiszté­
riumban külön államvédelmi főügyész­
séget létesítettek, amely szintén vádat 
emelhet a megtévedt köztisztviselő el­
len.

Keresztúri Károly kezdettől fogva ta­
gadja a vádiratban foglalt cselekmé­
nyek elkövetését.

*

A szélhámosságok egész sorozatát kö­
vette el Szabó Gábor sátoraljaújhelyi 
Máv órabéres. Sátoraljaújhelyben és a 
közeli községekben több helyen láto­
gatást tett és mindenütt azt hangoz­
tatta, hogy most tért haza az orosz 
frontról, s ezzel az ürüggyel többszáz 
pengőt csalt ki a jóhiszemű emberek­
től. Az egyik helyen például azt mon­
dotta, hogy a keleti arcvonalon küzdő 
honvédek részére kell teheneket vásá­
rolnia, de párszáz pengővel kevesebb 
a pénze, ezért kölcsönt kért azzal az 
ígérettel, hogy mihelyt elszállítja az ál­
latokat, azonnal megküldi a kölcsönt. 
Ilyen módon nyolcszor követett el csa­
lást, s azokat be is ismerte. Előzetes 
letartartóztatásba helyezték és bekísér­
ték az ügyészség fogházába.

*

Még a nyári cséplés idején történt, 
hogy Győri Lajos sárospataki gazda­
sági cseléd zsákhordás közben egy 
zsák rozsot ellopott gazdájától és azt 
eladta H. Batta Ferencnek, A gazda 
nem kívánta Győri megbüntetését, igy 
a bíróság csak azért vonta felelősségre, 
mert engedély nélkül adta el a rozsot, 
s ezért őt 20 pengőre, az üzelmekben 
résztvevő H. Batta Ferencet pedig or­
gazdaság vétsége miatt 40 pengőre 
ítélte. Az ítélet jogerős.

*

Savanyu lett a szőlő Plósza Jánosné 
bodrogszerdahelyi lakos szájában, mert 
bíróság elé kellett állnia miatta. A tör­
vényszék még február havában tárgyalta 
Szoták Ferenc bodrogszerdahelyi szőlő­
pásztor ügyét és őt el is Ítélte, mert 
tetvérének megengedte, hogy a rábízott 
szőlőből nagyobb mennyiséget eltulaj­
donítson, amikor ő messzebbre ment 
el a szőlőföldtől. Most pedig a másik 
testvére, Plósza Jánosné került bíróság 
elé, mert a vád szerint vett abból a 
szőlőből, amit Szoták Ferenc őrzésére 
bízott földről loptak. A bíróság Pló- 
szánét jogerősen 40 pengőre Ítélte.

9 fpisn?pmpiRni hatolihus társadalom bensőséges ünnepnapja
Ünnepélyes keretek között Iktatta be dr. Madarász István megyéspüspök apatl méltóságába Homér 
Gyula apát-plébánost - Nagy élmény volt a megyéspüspök egyórás eloadasa a csaladvedelemrii

Csütörtökön, Gyümölcsoltó Boldog- 
asszony napján külön ünnepet ült Sá­
toraljaújhely megyei város katolikus 
társadalma, de vele együtt a felső vár 
megye egész magyar közönsége is ott 
volt lélekben azon a felemelő hatású 
főpásztori szentmisén, melyen dr. Afa- 
darász István kassai megyéspüspök 
Homér Gyula apátplébánost a jelvények 
átadásával beiktatta apáti méltóságába.

A messzi felsőzempléni falvakból is 
elzarándokoltak a hívők az újhelyi 
plébánia-templomba, hogy részei legye­
nek a bensőséges egyházi aktusnak, 
melynek különös jelentőséget adott a 
kassai főpásztor személyes jelenléte.

Este az Akció Katolika előadássoro­
zatában a megyéspüspök a Zárda torna­
termében tartott rendkívüli nagyhatású 
előadást.

A város katolikus társadalma mély 
reverenciájának és bensőséges szerze­
tének ezer jelével vette körül a szivébe 
fogadott Főpásztort, akinek Sátoralja­
újhely városa és általában az egész 
vármegye iránt tanúsított kitüntető ér­
deklődése — személyes látogatásainak 
során — a hívők ragaszkodását annyira 
elmélyitette, amilyen közvetlen lelki 
harmóniában emberemlékezet óta nem 
állott az újhelyi katolikusság a kassai 
egyházfejedelemmel.

Homér Gyula apát-plébános szemé­
lyén keresztül a várost újból nagy meg­
tiszteltetés érte a kassai főpásztor szemé­
lyes látogatásával, melyre büszkék va­
gyunk és amelyre mindig bensőséges
érzésekkel fogunk visszaemlékezni.

*

A megyéspüspök szerdán délután 
gépkocsin érkezett Kassáról Sátoralja­
újhelybe és itt a plébánián Homér 
Gyula apát-plébános vendége volt.

Csütörtökön délelőtt 10 órakor kez­
dődött Homér Gyula apát-plébános első 
ünnepélyes főpapi szentmiséje, melyen 
dr. Madarász István megyéspüspök ün­
nepi szentbeszédet tartott, majd az 
apáti jelvények átadásával beiktatta uj 
méltóságába az újhelyi apát plébánost. 
Az ünnepélyes főpapi szentmisén dr. 
vitéz Fáy István! főispánnal és Kossuth 
Pál országgyűlési képviselővel az élen 
a hatóságok képviselői, és a hívők 
serege oly nagy számban sorakozott 
fel, hogy a plébánia templom szűknek 
bizonyult a közönség befogadására. A
hívők felemelőhatásu seregszemléje volt.

*
Délben a plébánián a város közéleti 

tényezőit és az egyházközség tagjait 
fogadta a kassai főpásztor.

Délután 6 órakor a Zárda tornatér

me bizonyult szűknek az érdeklődők 
befogadására. A megyéspüspök elő 
adása megmozgatta a város egész tár- 
sadalmát. A megyéspüspöknek a csa* *. 
ládvédelem nemzeti jelentőségéről tar- 
tott előadása nagy és mély lelki & 
mény volt, mely magával ragadta a 
nagyszámú hallgatóságot.

Az előadás formai tökéletessége, észt 
és szivet lekötő tartalmassága mara. 
dandó nyomokat hagyott a hallgatók- 
ban.

A nagysikerű ünnepi előadást a Bol­
dogasszony Anyánk eléneklése vezette 
be, majd rendkívül bájos jelenet követ- 
kezett. A Zárda hét magyarruhás nő- 
vendéke köszöntötte a megyéspüspököt

Dr. báró Waldbott Frigyes az újhelyi 
plébánia kegyura mondott ezután üd 
vözlő beszédet, mely után a kassai fő- 
pásztor egyórás nagyhatású előadását 
tartotta meg.

Az előadást dr. Orbán Kálmán ny. 
polgármester az újhelyi róm. kát. egyi 
házközség világi elnöke köszönte meg 
keresetlen szavakkal adva kifejezést a 
hivősereg hálás érzelmeinek.

Végül özv. Ujváry Zoltánná megra­
gadó szavalata következett, mely mű­
vészi átérzésével méltó aláfestése volt 
az ünnepi hangulatnak. A nagyhatású 
ünnepséget a pápai himnusz zárta be.
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Boraiban lesz a felvidéki leeenteképző tábor
A honvédelmi miniszter 110.000 P A felvidéki leventetanfolyam és ki­

képző tábor céljaira épülő emeletes 
keleti szárnyban 130 levente lesz elhe­
lyezhető. A Kocsa András újhelyi építő­
mester tervei szerint végbemenő épít 
kezési munkálatok már a jövő héten 
megkezdődnek.

Ekként olvad majd össze a honvé­
delmi kincstár áldozatkészségéből a 
múlt dicsősége és a jövő reménysége 
a Nagyságos Fejedelem áldozatos haza­
szeretetének szellemében.

államsegélyt engedélyezett a borsi Rá­
kóczi kastély keleti szárnyának átépí­
tésére és berendezésére.

A nagyszabású építkezés során a 
kastély keleti részében lévő volt mag­
tárépületet emeletesre építik át, úgy­
hogy ezzel a kastély harmadik oldalát 
is korszerűen helyreállítják. Itt lesznek 
az ifjuvezetők tanuló és hálótermei, mig 
a konyha és raktár a kastély bejárattól 
jobbra eső földszinti helyiségekben 
nyer elhelyezést.

Az olvasó kérdez — a Zemplén felel
Helyzetjelentés és tájékoztató a zempléni lakásfrontról

Kérdés: Lakást béreltem és most a 
hatóság mégis másnak juttatta. Helyes e 
ez?

Válasz: A kivételes lakásrendelkezé­
sek terén a közönség körében nagy­
fokú tájékozatlanság uralkodik, ami sok 
méltatlankodást eredményez.

Röviden közöljük azért, hogy Zem­
plén vármegyében a lakások igénybe 
vételére vonatkozó kivételes rendelke­
zések Sátoraljaújhely városban, Király - 
helmecen, Cigándon, Sárospatakon, To­
kajban és Szerencsen vannak érvény­
ben. A lakásokat a polgármester, illetve 
a főszolgabíró veheti igénybe. Az igény 
bevétel ellen 15 napon belül a várme­
gye alispánjához lehet felebbezni Nem 
lehet azonban felebbezni azért, mert az 
érdekeltnek a hatóság által kijelölt bérlő 
személye nem tetszik.

Az igénylők közül elsőbbség illeti 
meg azt a közszolgálati alkalmazottat, 
akinek abban a helységben kell laknia. 
Elsőbbséget biztosit a család nagysága 
és hadigondozottság, továbbá elsőbb­
ség illeti meg az egyenlően jogosított, 
nem közszolgálati alkalmazottak közül 
azt, aki harctéri szolgálatot teljesít vagy 
teljesített.

Fontos rendelkezés, hogy azt a lakást, 
amelynek bérlete, vagy használata meg­
szűnik, feltétlenül be kell jelenteni a 
polgármesternek, illetve főszolgabíró­
nak és az ilyen lakást sem bérbeadni, 
sem saját használatba venni nem lehet, 
csak akkor, ha a polgármester, illetve 
a főszolgabíró a bérbeadó kérelmére 
írásbeli nyilatkozatot adott arról, hogy 
a lakást igénybevenni nem kívánja. Ha 
ilyen hatósági beleegyező nyilatkozat 
nincsen, a bérleti szerződés érvénytelen 
és lakás igénybevételét megakadályozni 
nem lehet. Az elsőfokú hatóság azon­
ban 8 nap alatt köteles Írásban nyilat­
kozni az igénybevételről és ha ezen

j idő alatt nem nyilatkozik, úgy kell te- 
I kinteni, hogy az igénybevétel jogát gya­

korolni nem kívánja.
Közszolgálati alkalmazottak részére, 

azonkívül másodsorban mindazok ré­
szére, akiknek elhelyezése közérdekű, 
igénybe lehet venni

1. a lakás céljára szolgáló, vagy arra 
alkalmas bármely lakatlan, vagy etha 
gyott lakást, vagy egyéb helyiséget, te­
hát pl. raktárt is, ha az lakásnak al­
kalmas és mégsem laknak benne,

2. annak lakását, akinek más meg­
felelő bérelt lakása is van,

3. az olyan nyári lakást, melyet rend 
szerint bérbeadás utján hasznosítanak 
és amely télen is állandó lakásra al­
kalmas,

4. azt a lakást, melynek bérlete, vagy 
használata felmondás következtében, 
vagy más okból megszűnik. Tehát uj 
bérlőnek a lakást nem lehet kiadni 
az elsőfokú hatóságnak történő beje­
lentés nélkül, mint fentebb elmondot­
tuk.

5. Igénybe lehet venni a nagy la­
kásnak azt a részét is, amely önálló 
lakás céljára alkalmas.

A fentieken kívül közérdekből igénybe 
lehet még venni

a) annak bérelt lakását, akinek ál­
lása, vagy rendes foglalkozása nincsen 
és nem tudja kimutatni, hogy magát 
és családját a közrend szempontjából 
kifogás alá nem eső keresetből tartja 
fenn,

b) annak bérelt lakását, aki abérleti 
lakást adott bérbe a bérrögzitő rendel­
kezések súlyos megszegésével,

c) annak lakását, aki maga nem la­
kik a lakásban,

d) bizonyos esetekben egyesületi he­
lyiségeket.

Nem igényelhet általában lakást az, 
akinek van megfelelő lakása.

A fentiek alól természetesen számos ki- 
vétel van és az igénybevételt is csak a 
részletesen megállapított és előirt tény­
állás alapján lehet gyakorolni, azért 
ezen közleményünk csak általános tá­
jékoztatásul szolgálhat.

*

Ujhelyben eddig 40 lakást vett 
igénybe a polgármesteri hivatal, a többi 
községekben is már több igénybevétel 
történt.

*

Ezen rovatban csak közérdekű kérdésekre 
válaszolunk. Levélválaszt nem adhatunk.

Villánj-hipck

A sárospataki MOVE március 21-én 
megtartott közgyűlésében dr. Szabó 
Zoltán országgyűlési képviselő mondott 
nagyhatású beszédet. A közgyűlés Faltys 
Ferenc főtitkári jelentése után elhatározta 
a repülő élet, az úszás és lövészet további 
fejlesztését.

Sárospatak nagyközség képviselőtes­
tülete felterjesztéssel fordult a földmű­
velésügyi miniszterhez aziránt, hogy a 
Bodrogközi Tiszaszabályozó Társulat 
újból való egyesítése során az egyesitett 
Társulat székhelye Sárospatak legyen. 
Eddig ugyanis a Társulatnak a trianoni 
béke által elszakított része külön társu­
latként működött Királyhelmec szék­
hellyel.

Az 1948. évi május 2, 9, 16, 23, 
30 ára és junius 6-ára eső vasárnapo­
kon az ország egész területén a ka­
millaszedés, válogatás, rostálás, szárítás 
és az ezekkel kapcsolatos ipari (keres­
kedelmi) munkálatok egész napon át 
végezhetők.

Az uj fegyvertartási engedélyek iránt 
legkésőbb március 31 ig kell folya­
modni. Szerdán délben jár le tehát a 
végső határidő. Aki nem jelentkezik, 
végleg elveszti régi engedélyét

Hatalmas porfelhőket kavarnak fel 
az autók az újhelyi Fő-utcán — pa­
naszkodik a közönség. Ha kevés a ben­
zin, legalább lófogatu locsolókocsival 
kellene az úttestet öntöztetni. De indo­
koltnak látszik az autók sebességének 
ellenőrzése is. Némelyik autó vezetője 
Mucsán érzi magát. Úgy hajt, mintha 
igmándi lenne.

Tegnap, pénteken délelőtt az újhelyi 
tejpiacon egy piros patkóalaku bőr­
erszényt találtak. Igazolt tulajdonosa át­
veheti a vármegyeháza 10. számú szo­
bájában.

■
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Március 29-én, vagyis holnapután, 
hétfőn reggel 2 órakor az óramuta- 
kat egy órával előre kell igazítani, 
ami azt jelenti, hogy ezen az éjsza­
kán egy órával kevesebbet alszunk, 
mert hiszen amikor reggel 7 órakor 
fel kell kelni, a tegnapi valóságban 
még csak 6 óra lesz.

Lesz egy pár el késés is, de bizo 
nyára hamarosan simán megy majd 
tovább az élet uj órarendje, csak az 
lesz furcsa, hogy este olyan nehezen 
akar majd sötétedni. A korcsmajárók 
biztosan panaszkodni fognak, hogy 
a homály jótékony leple olyan későn 
száll alá a kedves butikok tájaira.

Természetesen a vonatok is hét­
főn reggel 2 órától kezdve az uj 
órarend szerint fognak járni, ami 
már csak azért is érdekes lesz, mert 
az éjszakai vonaton Budapestre uta­
zók, majd találgathatják, hogy reg­
gel a rendes időpontban, vagyis egy 
órával rövidebb időtartam alatt ér­
keznek-e be Pestre, vagy pedig „egy 
órás késéssel”. Ajánlatos az órákat 
még vasárnap előre igazítani, nehogy 
reggel a vonatról az utasok lekésse­
nek.

A nyári időszámítást egyébként 
őrömmel üdvözöljük, mert annak 
nemzetgazdasági szempontból jelen­
tős előnyei lesznek.

Az elsötétítés lakóházakban hétfő - 
tői este 9 órától reggel 5 óráig tart.

— Kinevezés. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter Bognár György 
hernádnémeti róm. kát. kántor-tanítót 
állami iskolai tanítóvá nevezte ki és 
szolgálattételre Zemplénvármegye nép 
művelési bizottságához osztotta be.

— Áthelyezés. Krivda Péter sze­
rencsi postasegédellenőrt Szerencsről 
Kassára áthelyezték.

— Házasság. Visnitz Márta és 
primőr ’Sigmond Lajos f. év március 
15 én tartották esküvőjüket. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— A Honvéd Családokért. 
Orosz Barna színházi vállalkozó vitéz 
Bánky Róbert és Fényes Szabolcs szín­
igazgatók vezetése alatt működő szín­
házai a Honvéd Családokért rendelt! 
akcióra 7772 pengő 13 fillért juttattak el.

— Halálozás, özv felsőásguthi 
Asguthy-Körtvélyessy Aladárné szül. 
dobói Dobay Margit tállyai szőlőbirto­
kost Tállyán márc. 24 én temették el 
nagy részvét mellett. Apja 1848 as al­
ezredes volt. — Férje néhai Körtvé- 
lyessy Aladár az 1914-es világháború 
kitörésekor önként jelentkezett front­
szolgálatra s az oroszok elleni harcok­
ban hősi halált halt.

— Névmagyarosítás. Róth La­
jos a sárospataki Hangya Szövetkezet 
üzletvezetője családi nevét a belügy­
miniszter Révhegyi-re változtatta.

— Házasság. Lőwinger Hella és 
Brand József fa kereskedő Munkácson 
folyó hó 23-án házasságot kötöttek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— A református férfi szövet­
ség összejövetele. A sátoraljaúj­
helyi református egyházközség férfi 
szövetsége a szokásos összejövetelét 
április hó 1-én csütörtökön tartja az 
egyház tanácstermében. Az előadó dr. 
Lengyel Zoltán, a kassai állami kórház 
főorvosa lesz. Az előadás délután 6 
órakor kezdődik.

— Halálozás. Hétfőn délután he­
lyezték örök nyugalomra Sátoraljaúj­
helyben nagy részvét mellett Stark Jenő 
sátoraljaújhelyi vizvezetékszerelőt, aki 
életének 67-ik esztendejében, házassá­
gának 20-ik évében rövid szenvedés után 
elhunyt. A város közszeretetben álló és 
megbecsült iparosa, jellegzetes kedves
alakja volt. ____
------A gyümölcsfák után járó

rízgálic utalványul
az igényjogosultak által kivált­
hatók a városháza I. emelet 2. 
számú hivatali helyiségében min­

den nap 8-tól 12-ig. 2898

— KMH tisztújító közgyűlés 
Erdóbényén. A Nemzeti Munkaköz­
pont erdőbényei szervezete tisztújító 
közgyűlést tartott Erdőbényén, amelyet 
Ary Pál vármegyei titkár nyitott meg. 
Ismertette a bányászak munkabére te­
kintetében elkészült és tárgyalás alatt 
álló javaslatokat. Ezután a közgyűlés 
megválasztotta a tisztikart, amely igy 
alakult: elnök Várkonyi István, alelnök 
Danyi László, titkár Kovacsik János, 
jegyző Kvisz András, pénztárnok Már­
ton Dániel.

— Uj mestervizsgás mézeska- 
lácsos. Horváth Ferenc sátoraljaújhelyi 
lakos Kassán március 5-én mézeskalá- 
csos és gyertyaöntő szakmából mester­
levelet nyert.
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— Szenzációs a Színházi Magazin 
legújabb tavaszi száma 1

— Zempléni Vásári naptár 
Április 5 én, hétfőn Tállyán, — április 
7 én, szerdán Csapon, — április 8 án, 
csütörtökön Királyhelmecen, — április 
13 án, kedden Gesztely — április 15 én, 
csütörtökön Tiszalucon — április 19- 
20 án pedig Sátoraljaújhelyben lesznek 
országos áltat és kirakó vásárok.

— A tojás legmagasabb ára.
A közellátásügyi miniszter rendelete ér­
telmében a friss tyúktojás legmagasabb 
viszonteladói és fogyasztói ára március 
14-től az ország egész területén kilo- 
grammonkint 3 50 P.

— Országos vásár Tállyán. 
A vármegye alispánja megengedte, hogy 
Tallya község országos vásárát április 
4-ike helyett ötödikén tartsák meg.

LEVENTE ROVAT
Vasárnap március 21-én az ifjuvezetöi 

kar Karniss László főoktató vezetésével 
kirándulást tett a füzérradványi kastély- 
szálló megtekintésére. Napsütéses, derült 
időben szálltunk fel a „bozsvai gyorsra", 
amely relatív sebességgel röpített ben­
nünket célunk felé.

Ü HÉ8TELEH OLVASÓ KÖZBESZÓL
Ahogy a „MszetMsiig" Ujbelyben hiú

Egy zöld szinü polgármesteri hirde­
tés hívta fel a figyelmemet, mely arra 
kéri a polgárságot, hogy legyen segít­
ségre a nagy fáradsággal és költséggel 
létesített gyepesített területeknek s az 
utcai fácskáknak megóvásában.

Sokat tépelődtem azon, miként lenne 
lehetséges a barbár kezektől megmen­
teni városunk zöld oázisát. Ismerve vá­
rosunk ifjúságát — tapasztalatból mon­
dom — ez nagyon nehéz feladat lesz.

Tavaly, vasárnap délután az abla­
komból láttam, hogy két siheder má­
szik be a lakásommal szemben lévő 
kertbe s alaposan dézsmálták az almát.
Odamentem és kérdőre vontam a két 
jómadarat, hogy az övék-e az alma, 
hogy csak úgy tömik zsebeikbe. A vá­
lasz az volt — hát a magáé-e ? Mi 
köze hozzá. Igazuk volt s kénytelen 
voltam tovább állni.

Egy más alkalommal kifogásoltam, 
hogy már a sötétség beálltával télen 
egy ház kapujából elbújva hólabdával
és jég darabokkal dobták meg a mit- I -----

sem sejtő arrajárókat. Megszidtam őket 
s a hasznom az volt, hogy egyesült 
erővel kezdtek engem dobálni.

Polgármesterünk arra kéri a polgár­
ságot, hogy ha rongálást lát, úgy szól­
jon a rendőr őrszemnek. Hogy ez miért 
lehetetlen, nem akarom magyarázni.

Nézetem szerint az egyetlen segítség 
lenne, ha az iskolákat kérnék meg: 
ismételten hívják fel a fiatalságot, hogy 
legyenek segítségére. Derék cserkészeink 
és leventéik feltétlenül elejét vennék a 
barbár rongálásnak. Bízzanak meg min­
den igazolvánnyal ellátott cserkészt és 
leventét, hogyha látják, hogy valaki a 
fákat rongálja, vagy a gyepes ültetvényt 
tapossa, igazolhassa a rongálót esetleg 
kérje egy arra menő felnőtt segítségét, 
tanúskodását. A feljelentőt nyilvánosan 
megdicsérni s a tettest érzékenyen meg­
büntetni és hirlapilag pellengérezni: —- 
ez volna az igazi megoldás.

Egy természet kedvelő

— Mikor nem szabad ha­
lászni? Az 1943. évben Zemplénvár- 
megyében a nyílt vizekre nézve az ál­
talános halászati tilalom ideje május hó
1. napjától május végéig tart. — A hegy­
vidéki úgynevezett pisztrángos vizeken 
más és hossabb idejű halászati tilalom 
van. — Az általános halászati tilalmi időn 
felül nem szabad nyílt vízből folyami és 
kövi rákot október 15. napjától junius hó 
1. napjáig fogni.

— Társadalombiztosítási 
jogszabályok és ntmntató. A
legutóbbi törvénymódosításokat, rende­
leteket is tartalmazva a közeli hetekben 
VI. átdolgozott és bővített kiadásban je- 
enik meg. Egyedülálló rendszerével pil­
lanatok alatt tájékoztat az ipari és ma­
gánalkalmazottak (Oti, Mabi) betegségi, 
baleseti, öregségi, rokkantsági, sib. biz­

tosításával kapcsolatos kérdésekben, fel, 
sőbírói gyakorlattal. Különös súlyt helyez 
a munkaadókat a biztósitással, bejelen­
téssel, járulékfizetéssel kapcsolatban ér­
deklő minden gyakorlati ás vités kér­
désekre. Vállalatoknak, üzemeknek nél­
külözhetetlen, a munkavállalókat tájé­
koztatja jogaikról. (Kb. 480 oldal.) Szer­
zője : dr. Máté István OTI titkár. Elő­
jegyzésben megrendelhető fűzve 12 
P-ért, kötve 15 P-ért. (15, 18 P helyett) 
a szerzőnél (Bp. VII. Nefelets-utca 50.)

ilonnóiz eey 220 vollos 1 fá'
MullllBn zisu váltóármu HB 
Va lóerős motort. Cim: 
Némedy Emil rádiőszaküzlet 

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utca.

A MAGYAR WAGGON és GÉPGYÁR RT. GYŐR,
BRPtl. ÓG£P ONZTiLYA

szakmunkásokat keres
és az érdeklődők figyelmét felhívjuk az alábbiakra : 
Elsősorban fém szakmunkások jelentkezhetnek felvételre, mint 
lakatos, bádogos, kovács, esztergályos, marós, gyalus, furós, 
vasbetonszerelő stb. Felvételre azonban szóbajöhetnek más­
szakmával biró (asztalos, ács, festő, kárpitos stb.) valamint be­
tanított és segédmunkások is, akik már valamilyen gyárban 
egyszerűbb fémmunkát végeztek, vagy gépmunkára betanittattak. 
Ezeket a munkásokat tanfolyamokon fémszakmára átképezzük.
Jelentkezni lehet személyesen 1948. április 8 án 10-től 4 óráig 
a MÁV SAC sportklub vendéglőben (Gyártelep), ahol a gyár meg­
bízottja jelen lesz és a felvételre vonatkozólag minden felvilágosítást meg 
ad. (Útiköltség térítés, ingyen lakás, órabér stb.) oyArvezetÖSéG.

rtoiazas Közepeire munK ei MiKonaza 
községhez, ahol a vonat rövid időre 
megállt. A várakozás alatt a tréfacsináló 
általános derültség mellett jegyezte meg, 
hogy a jó mikóháziak ugyancsak taka­
rékoskodnak ám az anyaggal. Megfo­
gadták az idők szavát és az anyaggaz­
dálkodásra való tekintettel az állomás 
feliratából kihagyták az „i" betűt. Leg­
nagyobb örömünkre megérkeztünk a 
radványi állomásra. Gyönyörű vörösfe­
nyőktől szegélyezett utón haladtunk a 
kastély felé, amelynek bejáratánál már 
várt bennünket Sider Jóska barátunk, 
akinek közreműködésével engedélyt kap­
tunk arra, hogy a kastély parkjában tá­
borozhassunk.

Délfelé megtekintettük a kastélyt. El­
fogultan léptünk be a Károlyi család ősi 
otthonába. Megnéztük a társalgót, a 
könyvtár-szobát és az ebédlőt. Mindenütt 
feltűnt az, hogy a falakon, a poharakon 
és evőeszközökön a csoda-szarvast áb­
rázoló jelkép található.

Ebédután, amit Kurtoséknái Rad- 
ványban fogyasztottunk el, rövid meg­
beszélés és pár tréfa elmondása után 
hazafelé indultunk.

Kiemelkedő eseménye a hazafelé való 
utazásunknak az volt, hogy megpillan­
tottuk Iván Zoltán iskola társunkat, amint 
éppen a vonat ablakán kifelé nézett. 
Ugyanis kétméteres barátunkkal nem 
számolt a vasútépítő társaság és a kocsit 
igy nem az ő termetéhez méretezte.

A megérkezés után mindenki egy gaz­
dagabb élménnyel tért haza.

Szovák Béla ifjuvezető.

Gyönyörű műsoros ünnepélyt ren­
deztek március 15-én Puskás Margit 
tanítónő vezetése mellett a széphalmi 
levente- lányok a falu leventéivel kar­
öltve.1

A Himnusz eléneklése után Kaczián 
István leventeoktató felolvasta a Kor­
mányzó Ur ó Főméltósága márciusi 
szózatát.

Puskás Margit tanítónő tartalmas be­
szédben emlékezett meg az oroszföldön 
küzdő magyar honvédekről. Két hazafias 
jelenet következett ezután, mely a le­
venték és leventelányok komoly előké­
születének méltó sikere volt. Szavalatáért 
különös dicséretet érdemel Takács Mária 
leventeleány.

A szép ünnepély megrendezéséért 
külön elismerés illeti meg Puskás Margit 
tanítónőt és Kaczián István oktatót

Fizessen elő a „ZEMPLÉN“-re

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik boldogult és 

örökemlékü nagybátyám, nevelő 
apám

Dr. SCHŐN HUGÓ 
nyug. járási tiszti orvos

temetésén megjelentek és részvétü­
ket nyilvánították, ezúton fejezem 
ki köszönetemet.

Sátoraljaújhely, 1943 márc. 24.
Dr. Ákos Izsóné
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kupái Nagy küzdelmet vívott a sátor- 
aliauihelvi csapat szatmárnémeti ellen
felével és jobb ««"14,*nek „í^sübók 
gyéreiméi. GóllOvék: Horgonyt, Sebök
és Tiszolczi II. J6 volt Ooffa, Csaba, 
és Wéber. *

Perbenyiki Levente ESylet~~Edtor 
nih*h>i IE 3 1 (1:0). Barátságos. Per- 
benyik. A vasárnapi mérkőzésen ide­
genben veszített a sátoraljaújhelyi Le­
kente csapat, de csütörtökön Ujhelyben 
7 :0 arányban vágott vissza.

*

A felsőtiszai csoport elmúlt vasár- napi mérlege- Munkácsi i-e-Pe.rozsény; 
SE 3*0 (0:0). A munkácsi csapat 
csak a második félidőben tudta meg- 
tömi Nagybányán a nagybányák ellen­
állásai. SiSE—Aknaszlatmai BTE 5-2 
(2 1) A szatmárnémeti csapat a Má 
Sac—SzT mérkőzése előtt lefolyt elő 
mérkőzésen váratlan nagyarányú győ- 
zelmel aratott bajnokjeM ellenfele fe- 
lett — Püspökladányi Máv-Nagybá- 
nyal „Jószerencse* SE 2:1 (0:1) Püs^ 
pökladányban is csak nehezennyera 
hazai csapat. A Máv-Sac harmadik helye 
ezzel az eredménnyel megszilárdu l. 
Csaoi SE—Beregszászi FTC lü.u 
(6:0). Az utolsó helyen álló csapat 
kétszámjegyes hazai gy«relme megle- 
pelés. — Nyíregyházai vsc_Szalmári vsc 0:0. Nyíregyházán sem bírt d a 
dalmaskodni az ősszel még bajnokje- 
lölt nyíregyházai vasutas. - Nagysző- 
lősí SE—Királyházai Máv 1.1 0 *0); 
Királyházán pon#ot rabolt a nagyszőlősi
csapat.

Mit hoz a holnap ? Nagyszőlősi SE 
-Munkácsi LSE (0:3). Nagyszőlőssa- 
íát pályáján esetleg megíepetést csmál-
liat. A Máv-Sac szempontjából jelentős
mérkőzés. A bajnokságra ^hatással 
van. - Máv-Sac-KtrályhazaiMav 
(o • /). Papírforma szerint a Mav bac 
itthon biztos győzelmet arat. Aknaszla- 
tinai BTE—Szatmári Törekvés (2.0).
A bányászoknak könnyű mérkőzés sa­
ját pályán, Markossal. — Szatmári Vas­
utas—Szatmári SE (3:2). A Szatmári 
SE vasárnap meglepetést csinált. Baj­
nokjelöltet vert meg. — B®re5fá“‘ 
PTC—Nyíregyházai Vasutas (0:4). Ki 
esés szempontjából nagyon fontos. Be­
regszásznak sok függ ettől a mérkőzés­
től! - Nagybányai Jószerencse- SE 
—Csapi SE (2:1). A nagybányai csa­
pat mellett saját pálya, a .csapiak mel­
lett pedig a múlt vasárnapi két szám­
jegyű győzelem szól. — Püspökladányi 
Máv—Nagybányai Petrozsényi SE (1:1)
A papírforma szerint püspökladányi 
győzelem lesz. — A zárójelben az őszi 
eredmények vannak. Az előlálló a pá­
lyaválasztó.

Kettős mérkőzés lesz holnap Ujhely­
ben. Délután 2 órakor a Máv-Sac 11. 
az Egri SE II. csapatával játszik baj­
noki mérkőzést, utána d. u. 4 órakor 
pedig a Máv-Sac I. a Királyházai Máv 
csapatával játszik sorsdöntő bajnoki 
mérkőzést a NB III. felsőtiszai csoport­
jában. ____

Íme a bajnokság állása 
csoportban.

1. Munkácsi LSE 15
2. Aknaszlatina 15
3. Máv-Sac 15
4. Nagybányai JSE 15
5. NyVSC 15
6. Püspökladány 15
7. Szatmári SE 15
8. Szatmári VSE 15 

' 9. Nagybányai PSE 15
10. Királyháza 15
11. Nagyszőllősi SE 15
12. Csapi SE J5
13. Szatmári Törekv. 15
14. Beregszász 15

*

A táblázaton az aknaszlatinai BTE 
szatmári veresége miatt a második 
helyre került és igy a Máv-Sac-tól már 
csak egy pont előny választja el. A 
Csapi SE az utólsó helyről két helyet 
ugrott előre múlt vasárnapi ragyogó 
győzelmével. A Beregszászi FTC került 
az utolsó helyre. A Máv-Sac vasárnapi 
ellenfele pedig > Királyházai Máv a 
10-ik helyen maradt.

MOZI
Szombaton, március 27-én: Gyávaság.

Vasárnap, március 28-án: Gyávaság. (Ma-

^Héttőn, március 29*én : Gyávaság (Magyar.) 
Kedden, március 30-án: Gyávaság (Magyar.) 
Szerdán, március31-én: Fekete liliom. (Fran-

cin*)* ...
Csütörtökön, április 1 én: Fekete liliom.

(Francia) „ ,
Pénteken, április 2-án szünet 
Szombaton, április 3-án : Anna-Mána (Ma-

^Vasárnap, április 4-én: Anna-Mária Ma-

^Hétfön, április 5-én: Anna-Mária Magyar)

*

A mozi előadások kezdete : hétköznap dél­
után háromnegyed 5 és este 7 órakor, továbbá 
vasár- és ünnepnapokon délután fél 3, há- 
romnegyed 5 és este 7 órakor

Fekete liliom. Francianyelvü izgalmas 
filmdráma. Főszereplő: Vivianne Ro­
mance. A kitűnő film a mexikói har­
cok idején játszódik le. Tele van iz­
galmakkal és lírai részekkel. A filmet 
csak 16 éven felüliek nézhetik meg. 
Kisérőfilmek : Kárpátok zöldaranya (Ma­
gyar kulturfilm) és Luce világhiradó.

Anna-Mária. Magyarnyelvű filmjáték. 
Főszereplők: Szörényi Éva, Vlzváry 
Mariska, Somogyi Nusi, Szilassy László, 
Rajnay Gábor, a két Pethes és Mak- 
láry Zoltán. A szezon kiemelkedő film- 
vigjátékát sikerült a budapesti bemu­
tató után közvetlenül megszerezni. Egy 
lány két szerepben. Szörényi Éva ala­
kítja kitünően a kettős szerepet, mely- 
lyel az amerikai fiukat bolonditja. Aki 
szeret jóízűen nevetni, az feltétlenül 
nézze meg. Kisérőfilmek: Magyar és 
Ufa világhiradók.

121/1943. vh. szám.
Árverési hirdetmény.

B. Veres István végrehajtató javára 
400 P tőke és jár. kielégítésére lefoglalt 
és 1200 P-re becsült 2 drb. tehenet 
Bélyben 1943 évi április hó 16 án 
délelőtt 10 órakor elfogom árverezni. 

Királyhelmec, 1943. március 12-én.
Udvarhelyi Béla sk. 

2892 tor. bírósági végrehajtó.

SzlUgyl Dlskantféle
Kossuth-s ajtolót

azonnali megvételre keresek.
Cim a kiadóhivatalban.

MEGHÍVÁS
Az 1898: XXIII. te. alapján alakult 

Országos Központi Hitelszövetkezet kö­
telékébe tartozó Sátoraljaújhely és 
Vidéke Hitelszövetkezet mint az Orsz. 
Központi Hitelszöv. tagja határozatkép­
telenség miatt 1943 évi március ho 
28 án délután 4 órakor Sátoraljaújhely 
megyei városban a Hitelszövetkezet 
helyiségében (Kazinczy-u. 6. sz.)

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagokat az alapszabályok 
37. §-a értelmében meghívjuk. 

Napirend:
1 Múlt évi üzleteredményről szóló je- 

* leütések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a 

felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 5 tagjának választása.
6. A felügyelőbizottság 4 tagjának vá 

lasztása.
7. Netaláni indítványok.

1942. évi január hó 1-én a tagok 
száma 736, üzletrészeinek száma pedig 
1096 volt, az év folyamán belépett 147 
tag 602 üzletrésszel, kilépett 78 tag 92 
üzletrésszel, tehát marad 1942 év vé­
gén 775 tag 1606 üzletrésszel. — 1943 
évi január hó 1-től pedig a közgyűlést 
megelőző február hó végéig belépett 2 
tag 7 üzletrésszel, kilépett — tag — 
üzletrésszel, marad 777 tag 1613 üz- 
let résszel

A felügyelőbizottság által megvizsgált 
1942 évi mérleget a szövetkezet helyi­
ségében kifüggesztettük és azt mindenki

Kelt Sátoraljaújhely, 1943. február 18

Vennék
egy jó karban levő ÍRÓGÉPET 
és egy NŐI KERÉKPÁRT.
Cim : a kiadóhivatalban. 2882

2173/1943. ad. sz.

a felsőtiszai

55:18 
46:16 
44:25 
36:18 
21:23 
48:22 
38:28 
26:34 
24:32 
27:42 
27:46 
32:48 
26:47 
26:77

26 
24 
23 
20 
19 
18 
18 
11 
9 
9 
9 
8 
8 
8

Zemplén vármegye alispánjától

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye sátoraljaújhelyi Erzsébet közkórházinál -- 

a gróf Somogyi Ilona Szülőotthon és Nőgyógyászati Korház be­
olvadása folytán - betöltésre kerülő * ...

1. szülészeti és nőg>ógyászati osztályos foorvos állásra,
Vala™ira 345.267/1942. XVI. B. M. számú rendelettel engedélye­
zett és újonnan szervezett egy szülészeti és nőgyógyászát!
segédorvosi állásra pályázatot hirdetek.

A 350/1935. B. M. számú rendeletben foglaltak szerint az osz­
tályos főorvosi állás javadalmazása az állami rendszerű IX. tize 
tési osztály 3. fokozatának megfelelő illetmények; a segedorvos 
állás javadalmazása pedig a XI. fizetési osztály 3. fokozatának meg 
felelő illetmények, továbbá a közkórháznál engedélyezett természet­
ben! lakás és ellátási kedvezmények. . , . ..

A főorvosi állásra pályázók -szakképzettséget igazoló bizonyít­
ványt, valamint 5 évi kórházi, vagy klinikai gyakorlatot feltüntető
tanúsítványt tartoznak mellékelni.

A segédorvosi állásra nőtlen orvosdoktorok, vagy orvosnok 
pályázhatnak. A kinevezés 2 évre szól, mely pályázat mellőzésé­
vel meghosszabbítható. Magángyakorlat nem folytatható.

A szabálvszerüen felszerelt és felbélyegzett kérvények Zemp­
lén vármegye főispánjához címezve, az alispánt iktatóhivatalba 
nyújtandók be. A beadás határideje: 1943. április 20, déli 12 óra.

A pályázati kérvényekhez eredetiben, vagy hiteles másolatban 
a Népegészségügy c. lap „Számmagyarázatának* 1 — 12. számje­
gyei alatt felsorolt okmányokat kell csatolni.

Közszolgálatban álló pályázók a felsorolt követelmények közül 
azokat, amelyek törzskönyvi lapon (minősítési táblázaton) fel 
vannak tüntetve, az említett törzskönyvi lappal (minősitési táb­
lázattal) igazolhatják.

Sátoraljaujheiy, 1943. március 17.
Bornemisza Miklós s. k.

alispán.

1943. március 27

Görbe tűkör
Védekezés a svéd nátha ellen

Svédországpól jelentik, hogy ott nagy 
erővel lépett fel az influenzajárvány. 
Miután rövidesen itt teremhet, szüksé­
gesnek tartunk néhány magángyógyá­
szati receptet ismertetni.

Rp. Barack inhaláció
A baktériumok mindenekelőtt a szag. 

lószervet támadják meg. Vörös kiütések 
és duzzadt orrfal, mely fuvásra harsona- 
szerűen rezonál. Végy 0.75 liter barack­
párlatot. s szippants illatából mély lé 
lekzetet tízszer. A baktériumok már az 
első léghuzatra visszahökölnek és meg- 
kezdik a hátravonulást. Amikor a garat 
körül érzed a baktériumokat, követ­
kezik a:

Rp. Tömény gargalizálás
Legjobb a bevált törköly-hörp. Leg­

alább 0.05 litert a garatra eresztesz és 
fejedet hátra hajtva gurgulázni kezdesz. 
Kurutyolás közben egy-egy adagot le­
engedsz, ezt az eljárást addig folytatod, 
mig az üveg nyakát le tudod fordítani 
anélkül, hogy abból egy csepp is ki­
folyna.

A baktériumokat a törköly legörgeti 
s ami kevés mégis megkapaszkodott 
volna a gége környékén, azt 0.1 liter 
szilvórium utánhajitás liquidálja. Amikor 
a baktériumok a gyomor fenekére ke­
rültek, jön a

Rp. Kadarka pakolás
Hurka-kolbász és egyéb tömítés ki­

szorítja a baktériumokat a gyomor fa­
lára, s amikor már kezdenek elgyen­
gülni, hirtelen 0.5 liter tiszta kadarkát 
zúdítunk a rakomány tetejére. Persze 
villámgyorsan és minnél többször, hogy 
levegőhöz ne jussanak. (Meg kell itt 
jegyeznünk, hogy a baktériumok legfőbb 
tenyészhelye a viz, vizet tehát semmi­
féle formában nem szabad a közelükbe 
engedni.) Még a rumos tea is kerülendő. 
Rum — tea nélkül — alkalmazható. A 
biztos gyógyulás érdekében a mosdást 
is el lehet hanyagolni.

Cura á la Kockás Pierre
Fél liter vizet tégy a gyorsforralóra, 

majd egy csészét tölts konyakkal félig, 
egy hajtásra idd ki, ugyanezt utána 
ismételd meg, s miközben két ujjnyi 
vitriolt utánaeresztesz, a viz már felforrt. 
Azt pedig öntsd ki az udvarra.

(Kissjóska)
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A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságtól. ___ .

Tk. 397/1943. szám.
Árverési hirdetmény kivonat.

Kir. Kincstár végrehajtatónak Féld- 
mann Ábrahám és nejt GrCnfeld Gizella 
végrehajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi ha­
tóság a végrehajtási árverést 1713 pengő 
19 fillér köztartozás és járulékai be­
hajtása végett

a Sátoraljaújhely megyei városban 
fekvő s a sátoraljaújhelyi 2323 számú 
telekkönyvi betétben A I 1, 2,
1504, 1505 hrszám alatt felvett B l*» 
12, sorszám szerint Feldmann Abrahájn 
és neje Grünfeld Gizella nevén Alio 
házra és kertre 3000 pengő azaz Három­
ezer pengő becsértékben, mint ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverésnél 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi­
ségében (Kazinczy utca 35. földszint /• 
ajtó) megtartására 1943. évi junius n 
1. napjának d. e. 11 órájára tűzi & 

Az árverés alá eső ingatlanokat a leg* 
kisebb vételárnál alacsonyabb áron e* 
adni nem lehet. (1908. XLI. te. 26. SN 

Ez a legkisebb vételár a Kir. Kincsw 
végrehajtatóval szemben a kikiáltási ar 
fele, dr. Burger Jakab csatlakoztatott vég' 
rehajtatóval szemben pedig 8067 peng 
68 fillér mely vételárnál alacsonya^ 
áron eladni nem lehet. (5610/1931. * 
E. sz. rendelet 21. §.) .

t Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/»-a, ® 
lyet a magasabb Ígéret esetén az ig 
ár ugyanannyi °/o-ára kell kiegészite

Sátoraljaújhely, 1943. évi január hó** 
Dr. Kulcsár sk. kir. járásbi • 

A kiadmány hitelén • 
Biróné

2861 s. hiv. tisxtvtodA

Egyes szám]

Megjelenik sj
Elófizj 

Egy évre . 
Fél évre 
Negyed évre
Kéziratokat

Felelős 
Dr. BOG’

*

A Kállay 
és politikájáva\ 
ketedelü könj 
hagyta el a sz 
gyár életnek 
egyénnek olyz 
a 128 oldalas 
sorolja a tört* 
teti külpolitika 
és eredményei 
tünk, iparun! 
vonalain túl a| 
mányzati gönc 
évtizedek légi 
léseiről kapui 
nagy jelentősé 
öntözőmüvek, 
rezhetünk rési 
nem értesül he 
miudennapi ki 
tojásunkról, 
szappan, amit 
könyv, amibj 
babakelengye,| 
várja, a sze[ 
gondja, a ha< 
ügye, menekr 
gadása ... ej 
tünk mind be 
könyvben, 
szürke könyv, 
a pusztán búj 
ember élete, 
az államfő 
odaadó gondj 
a magyar éle( 
haros időkber 
lednllnk, hog] 
lyet kormányé

A magyar 
cikket a nape 
bolgár napilaj 
hogy a peng^ 
hogy vezető 
szédállamokd 
goztatja, hogj 
egy ország 
vásárló ereje 
kor Magyaroi 
Közép- és D( 
télyesebb áilz 
szágnak red 
amely a lakó] 
biztos megéli 
politikája a r| 
tatásait is rui 
állami jövedel 
uj adók beváf 
pás példáját 
csökkenteni 
az okokra 
magyar pengi 
földön és külf

A római m\
ború kellős 
látni a módjé 
olasz intézete 
dezze az őröl 
napját, meggj 
előtt, hogy 
hallgatnak mj 
tendős állami 
értékeit tárta 
vekbe sűrítve 
ságául annak] 
esztendőn át 
lenni ma is 
amely nemes 
kész védelmé] 
kultúrának, hl 
elpusztítására [ 
megláthatja 
kiállításból, 
mindig harco| 
irók mindig 
és azok mand 
jelkép vonul yj 
lóm Balassa 
Mert a mag] 
vérével egyidj 
vonultatják a

Nyomatott a laptulajdonos és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely


